
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

АДМИНИСТРАЦИИ ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

 
28 марта 2018 г.  г. Изобильный №                           403 

 

 

 

2 

Об утверждении Порядка разработки, корректировки, осуществления мони-
торинга и контроля реализации стратегии социально-экономического разви-
тия Изобильненского городского округа Ставропольского края  

 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 28 июня 2014 года № 172-

ФЗ "О стратегическом планировании в Российской Федерации", Уставом 

Изобильненского городского округа Ставропольского края администрация 

Изобильненского городского округа Ставропольского края  

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить прилагаемый Порядок разработки, корректировки, осу-

ществления мониторинга и контроля реализации стратегии социально-

экономического развития Изобильненского городского округа Ставрополь-

ского края (далее - Порядок). 

 

2. Руководителям отделов администрации Изобильненского городско-

го округа Ставропольского края и ее органов, с правами юридического лица, 

обеспечить подготовку и своевременное представление необходимых мате-

риалов, связанных с формированием стратегии социально-экономического 

развития городского округа в соответствии с Порядком. 

 

3. Отделу экономического развития, стратегического планирования и 

статистики администрации Изобильненского городского округа Ставрополь-

ского края обеспечить разработку проекта стратегии в соответствии с По-

рядком и подготовить проект решения Думы Изобильненского городского 

округа Ставропольского края об утверждении Стратегии. 

 

4. Отделу по обеспечению организационной деятельности и связям с 

общественностью администрации Изобильненского городского округа Став-

ропольского края обеспечить размещение настоящего постановления на 

официальном портале органов местного самоуправления Изобильненского 

городского округа Ставропольского края в информационно- телекоммуника-

ционной сети "Интернет". 

consultantplus://offline/ref=F83D8E9E7450C6523EB41A1205327EAB0783D68C325953454D148A5F6724D0ACBC6749F7F2ADBD3AtBv6G


2 

 

 

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя главы администрации Изобильненского городского 

округа Ставропольского края Форостянова В.В. 

 

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

 

 
Глава Изобильненского городского 
округа Ставропольского края       В.И. Козлов 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 
УТВЕРЖДЕН 

 
постановлением администрации 

Изобильненского городского округа 
Ставропольского края 

от 28 марта 2018 г. № 403 
ПОРЯДОК 

разработки, корректировки, осуществления мониторинга и контроля 
реализации стратегии социально-экономического развития 
Изобильненского городского округа Ставропольского края 

 
 

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным за-

коном от 28 июня 2014 года № 172-ФЗ "О стратегическом планировании в 

Российской Федерации" (далее - Федеральный закон) и Законом Ставро-

польского края от 10 апреля 2017 г. № 31-кз "О стратегическом планирова-

нии в Ставропольском крае", определяет механизм разработки, корректи-

ровки, осуществления мониторинга и контроля реализации стратегии соци-

ально-экономического развития Изобильненского городского округа Став-

ропольского края (далее - стратегия). 

Понятия и термины, используемые в настоящем Порядке, применя-

ются в значениях, установленных Федеральным законом, законом Ставро-

польского края. 
 

2. Стратегия - документ стратегического планирования, содержащий 

систему долгосрочных приоритетов, целей и задач муниципального управ-

ления, направленных на обеспечение устойчивого и сбалансированного со-

циально-экономического развития Изобильненского городского округа 

Ставропольского края на долгосрочный период. 
 

3. Разработка и корректировка стратегии осуществляются при мето-

дическом содействии министерства экономического развития Ставрополь-

ского края. 
 

4. Стратегия является основой для разработки муниципальных про-

грамм Изобильненского городского округа Ставропольского края, схемы 

территориального планирования Изобильненского городского округа Став-

ропольского края и плана мероприятий по реализации стратегии. 
 

5. Стратегия разрабатывается на период, на который разрабатывается 

прогноз социально-экономического развития Изобильненского городского 

округа Ставропольского края на долгосрочный период, или на превышаю-

щий его период, в целях определения приоритетов, целей и задач социаль-

но-экономического развития Изобильненского городского округа Ставро-

польского края, согласованных с приоритетами и целями социально-

экономического развития Ставропольского края, и корректируется по мере 

необходимости. 
 

http://docs.cntd.ru/document/420204138
http://docs.cntd.ru/document/420204138
http://docs.cntd.ru/document/420204138


4 

 

6. Разработка стратегии осуществляется каждые 6 лет. Дата начала 

разработки стратегии определяется рекомендациями министерства эконо-

мического развития Ставропольского края. 
 

7. Участниками разработки и корректировки стратегии являются:  

отделы администрации Изобильненского городского округа Ставро-

польского края и ее органы, с правами юридического лица (далее – отделы 

и органы, с правами юридического лица); 

иные органы и организации Изобильненского городского округа 

Ставропольского края в случаях, предусмотренных законодательством Рос-

сийской Федерации и законодательством Ставропольского края (далее - 

участники разработки и корректировки стратегии). 
 

8. Стратегия утверждается решением Думы Изобильненского город-

ского округа Ставропольского края. 
 

9. Координация и организация процесса разработки, корректировки и 

реализации стратегии осуществляется отделом экономического развития, 

стратегического планирования и статистики администрации Изобильнен-

ского городского округа Ставропольского края (далее - уполномоченный 

орган). 
 

10. Мониторинг и контроль реализации стратегии осуществляется 

уполномоченным органом. 
 

11. Уполномоченный орган: 

1) осуществляет разработку проекта стратегии и подготавливает 

предложения по корректировке стратегии; 

2) проводит публичные слушания по проекту решения Думы 

Изобильненского городского округа Ставропольского края об утверждении 

проекта стратегии; 

3) рассматривает предложения по разработке и корректировке страте-

гии; 

4) подготавливает проект решения Думы Изобильненского городско-

го округа Ставропольского края об утверждении стратегии или ее коррек-

тировки. 
 

12. Участники разработки и корректировки стратегии: 

1) в пределах своей компетенции принимают участие в разработке и 

корректировке стратегии; 

2) представляют в уполномоченный орган информацию, необходи-

мую для разработки и корректировки стратегии; 



5 

 

3) запрашивают у юридических лиц, ведущих государственную стати-

стическую отчетность информацию, необходимую для разработки и кор-

ректировки стратегии. 
 

13. Основными этапами разработки стратегии являются: 

1) проведение анализа и синтеза социально-экономического развития 

Изобильненского городского округа Ставропольского края; 

2) определение приоритетов, целей, задач и направлений социально-

экономической политики Изобильненского городского округа Ставрополь-

ского края, приоритетов, целей и задач социально-экономического разви-

тия Изобильненского городского округа Ставропольского края, разработка 

механизмов реализации стратегии; 

3) проведение общественного обсуждения проекта стратегии,  

4) одобрение проекта стратегии Думой Изобильненского городского 

округа Ставропольского края; 

5) утверждение стратегии. 
 

14. На этапе проведения анализа и синтеза социально-экономического 

развития Изобильненского городского округа Ставропольского края, упол-

номоченный орган проводит: 

1) анализ социально-экономического развития Изобильненского го-

родского округа Ставропольского края за предшествующий период; 

2) объективную оценку социально-экономического положения 

Изобильненского городского округа Ставропольского края (особенности и 

ключевые процессы текущего этапа развития городского округа: характе-

ристика принципиальных особенностей географического положения город-

ского округа; общая характеристика населения Изобильненского городско-

го округа Ставропольского края; анализ природных ресурсов, обобщенный 

анализ экономического состояния в основных видах деятельности, инфра-

структурной и социальной сферах, сфере управления); 

3) оценку конкурентных преимуществ и потенциала Изобильненского 

городского округа Ставропольского края, в том числе: природоресурсного, 

трудового, производственного, инфраструктурного, научного и финансово-

го (выделение устойчиво действующих (из прошлого в будущее) факторов 

социально-экономического развития Изобильненского городского округа 

Ставропольского края (далее - факторы развития городского округа); соот-

несение факторов развития городского округа между собой и выделение 

среди них ключевых факторов развития городского округа; выделение со-

вокупности сильных и слабых сторон внутреннего и внешнего проявления 

ключевых факторов развития городского округа с целью понимания воз-

можности их взаимоусиления или ослабления; 

4) анализ проблем в экономике и социальной сфере Изобильненского 

городского округа Ставропольского края. 



6 

 

15. На этапе определения приоритетов, целей, задач и направлений 

социально-экономической политики Изобильненского городского округа 

Ставропольского края, разработки механизмов реализации стратегии упол-

номоченный орган определяет: 

1) приоритеты и цели социально-экономического развития Изобиль-

ненского городского округа Ставропольского края и показатели достиже-

ния целей социально-экономического развития Изобильненского городско-

го округа Ставропольского края; 

2) задачи социально-экономического развития Изобильненского го-

родского округа Ставропольского края, направленные на реализацию целей 

социально-экономического развития городского округа на период реализа-

ции стратегии; 

3) перечень муниципальных программ Изобильненского городского 

округа Ставропольского края, необходимых для реализации стратегии в со-

ответствии с приоритетами социально-экономического развития Изобиль-

ненского городского округа Ставропольского края на период реализации 

стратегии; 

4) цели муниципальных программ Изобильненского городского окру-

га Ставропольского края, соответствующие задачам социально-

экономического развития Ставропольского края, на период реализации 

стратегии; 

5) индикаторы достижения целей муниципальных программ 

Изобильненского городского округа Ставропольского края; 

6) объемы финансовых ресурсов, необходимых для реализации стра-

тегии; 

7) сроки и этапы реализации стратегии; 

8) ожидаемые результаты реализации стратегии. 
 

16. Уполномоченный орган осуществляет разработку проекта страте-

гии на основании информации, указанной в пунктах 14 и 15 настоящего 

Порядка, в срок, не превышающий 10 месяцев с даты определения начала 

разработки стратегии. 
 

17. Проведение публичных слушаний по проекту решения Думы 

Изобильненского городского округа об утверждении проекта стратегии 

уполномоченный орган проводит в соответствии с Порядком проведения 

публичных слушаний в Изобильненском городском округе Ставропольского 

края, утвержденным решением Думы Изобильненского городского округа 

Ставропольского края от 26 сентября 2017 года № 10 (далее - Порядок пуб-

личных слушаний). 
 

18. По результатам проведения публичных слушаний доработанный 

проект решения Думы Изобильненского городского округа Ставропольско-



7 

 

го края об утверждении стратегии в установленном порядке представляется 

в Думу Изобильненского городского округа Ставропольского края для рас-

смотрения и утверждения. 
 

19. В течение 10 рабочих дней со дня утверждения стратегии уполно-

моченный орган размещает ее на официальном портале органов местного 

самоуправления Изобильненского городского округа Ставропольского края 

в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет". 
 

20. В соответствии со статьей 12 Федерального закона, уполномочен-

ный орган обеспечивает регистрацию стратегии в федеральном государ-

ственном реестре документов стратегического планирования.  
 

21. В целях повышения эффективности функционирования системы 

стратегического планирования, реализуемого на основе комплексной оцен-

ки основных социально-экономических и финансовых показателей 

Изобильненского городского округа Ставропольского края, содержащихся 

в документах стратегического планирования, а также повышения эффек-

тивности деятельности участников разработки и корректировки стратегии 

уполномоченный орган ежегодно осуществляет мониторинг стратегии и 

контроль ее реализации в соответствии с планом мероприятий по реализа-

ции стратегии. 
 

22. Отделы администрации Изобильненского городского округа 

Ставропольского края и ее органы с правами юридического лица ежегодно, 

не позднее 15 мая года, следующего за отчетным, представляют в уполно-

моченный орган отчеты о ходе реализации стратегии, в пределах своей 

компетенции. 
 

23. Уполномоченный орган ежегодно, не позднее 30 июня года, сле-

дующего за отчетным: 

1) обобщает представленные отчеты о реализации стратегии и подго-

тавливает ежегодный сводный отчет о ходе исполнения мероприятий по 

реализации стратегии (далее - сводный отчет); 

2) направляет на рассмотрение в Думу Изобильненского городского 

округа Ставропольского края ежегодный сводный отчет; 

3) размещает ежегодный сводный отчет на официальном портале ор-

ганов местного самоуправления Изобильненского городского округа Став-

ропольского края в информационно-телекоммуникационной сети "Интер-

нет". 

24. По итогам рассмотрения сводного отчета Думой Изобильненского 

городского округа Ставропольского края при необходимости принимается 

решение о корректировке стратегии. Корректировка стратегии осуществля-

ется с соблюдением процедур, предусмотренных настоящим Порядком. 



8 

 
 

25. Основаниями для корректировки стратегии являются: 

1) изменения требований федерального и краевого законодательства, 

регламентирующего порядок разработки и реализации муниципальных 

стратегий социально-экономического развития; 

2) корректировка прогноза социально-экономического развития 

Изобильненского городского округа Ставропольского края на долгосроч-

ный период; 

3) результаты мониторинга и контроля реализации стратегии;  

4) иные основания по решению Думы Изобильненского городского 

округа Ставропольского края. 
 

26. Уполномоченный орган в течение 10 рабочих дней после приня-

тия Думой Изобильненского городского округа Ставропольского края ре-

шения о корректировке стратегии запрашивает у участников разработки и 

корректировки стратегии предложения по корректировке стратегии. 
 

27. Участники разработки и корректировки стратегии в пределах сво-

ей компетенции представляют в уполномоченный орган предложения по 

корректировке стратегии с приложением пояснительной записки в срок не 

позднее 30 календарных дней со дня поступления запроса уполномоченно-

го органа. 
 

28. Уполномоченный орган: 

1) в месячный срок обобщает представленные участниками разработ-

ки и корректировки стратегии предложения по корректировке стратегии и 

подготавливает проект корректировки стратегии; 

2) проводит публичные слушания по проекту решения Думы 

Изобильненского городского округа Ставропольского края о корректировке  

стратегии. 
 

29. Проект решения Думы Изобильненского городского округа Став-

ропольского края о корректировке стратегии в установленном порядке 

представляется в Думу Изобильненского городского округа Ставрополь-

ского края для рассмотрения и утверждения. 
 

30. Уполномоченный орган в течение 10 рабочих дней со дня утвер-

ждения корректировки стратегии размещает ее на официальном портале 

органов местного самоуправления Изобильненского городского округа 

Ставропольского края в информационно-телекоммуникационной сети "Ин-

тернет" и в соответствии со статьей 12 Федерального закона обеспечивает 

регистрацию корректировки стратегии в федеральном государственном ре-

естре документов стратегического планирования. 

 


